Республика Молдова

НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВА ПО БЕЗОПАСНОСТИ ПИЩЕВЫХ
ПРОДУКТОВ

ПРИКАЗ № OANSA448/2022
от 06.12.2022

о внесении изменений в Приказ генерального
директора Национального агентства по

безопасности пищевых продуктов № 233/2022
о применении санитарно-ветеринарных ограничений

перемещения свиней из непрофессиональных
хозяйств на скотобойни, убойные цехи,

ярмарки животных для предотвращения распространения
африканской чумы свиней на территории

Республики Молдова

Опубликован : 01.02.2023 в MONITORUL OFICIAL № 25-27 статья № 115 Data intrării în vigoare

В  соответствии  со  статьeй  21  Закона  Республики  Молдова  №221/2007  «О
ветеринарно-санитарной деятельности»,  Постановлением Правительства №1368/2016
об  утверждении  некоторых  ветеринарно-санитарных  норм,  Постановлением
Правительства  №  1374/2016  об  утверждении  санитарно-ветеринарной  нормы  об
установлении  общих  мер  по  борьбе  с  определенными  болезнями  животных  и
специфических мер против везикулярной болезни свиней, пп. 11 п. 13 Положения об
организации и функционировании Национального агентства по безопасности пищевых
продуктов, утвержденного Постановлением Правительства №600/2018 об организации
и функционировании Национального агентства по безопасности пищевых продуктов,
учитывая  наличие  зарегистрированных  случаев  африканской  чумы  свиней  в
Республике  Молдова,  с  целью  недопущения  распространения  африканской  чумы
свиней  на  территории  Республики  Молдова  и  защиты  домашних  свиней  как  в
непрофессиональных, так и в коммерческих хозяйствах Республики Молдова, а также
для  предотвращения  ненужного  нарушения  внутренней  торговли  и  защиты  диких
кабанов из дикой фауны ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В Приказ генерального директора Национального агентства по безопасности
пищевых  продуктов  №233  от  13.07.2022  о  применении  санитарно-ветеринарных
ограничений перемещения свиней из непрофессиональных хозяйств на скотобойни,
убойные цехи, ярмарки животных для предотвращения распространения африканской
чумы  свиней  на  территории  Республики  Молдова  (опубликован  в  Официальном
мониторе  от  22.07.2022,  №  221-229  ст.  846)  внести  следующие  изменения:

1) в пункте 1 словосочетание “ярмарки животных” исключить;

2) дополнить двумя новыми пунктами следующего содержания:

“11.  Запретить  продажу  живых  свиней  на  агропродовольственных  рынках  и
ярмарках животных на всей территории Республики Молдова”.

“12.  Разрешить уполномоченным/санитарно-ветеринарным зарегистрированным
свиноводческим хозяйствам движение к физическим лицам только кастрированных
свиней и не более 5 голов”;

3) пункт 2 дополнить пунктом 2.5 следующего содержания;

“2.5.  Ветеринарным  врачам,  ответственным  за  выполнение  перемещений
животных в автоматизированной информационной системе “Государственный регистр
животных”, обязательно заполнять в формуляре о движении рубрику, относящуюся к
данным об объекте назначения свиней, которые подлежат перемещению”.

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  подписания.  Поручить
Управлению  здоровья  и  благосостояния  животных  обеспечение  опубликования
настоящего  приказа  в  Официальном  мониторе  Республики  Молдова.

3.  Контроль за исполнением данного постановления осуществить Александру
Манчу,  заместителю  генерального  директора  Национального  агентства  по
безопасности  пищевых  продуктов.

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР Раду МУСТЯЦА

№ 448. Кишинэу, 6 декабря 2022 г.